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VENDIM

Nr. 89 aated 0 /1 12016

Né mbéshtetje t& nenit 23 & Kushtetutés s& Republikes s€ Shqipérise, pikés 3 dhe 5 & nenit
24, 18 ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejién ¢ informimit”. shkronjés a) & nenit 31 1 té ligjit nr,
9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”™ i ndryshuar, Komisioneri pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “Res Publica”, pérfaggsuar nga Av, . ka depozituar prang
Zvrés sé Komisionerit ankesén nr. 1192 Prot., daté 04.11.2016, ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme! Prokurorisé s¢ Rrethit Gjyqésor Tirang, me objekt “Ankinm ndaj
vefuzimit pér dhénie 1¢ informacionit dhe kopje 1é dokumentave zyrtare”

Ankuesi né cilésing e kérkuesit, me shkresén e datés 04.10.2016 ka kurkuat nga Prokuroria e
Rrethit Gjvqésor Tirang., Ui vihet ng dispozicion informacioni dhe dokumentacioni i
disponuesh&m si mé poshté vijon:

I. N¢ ¢faré faze éshté procedimi penal pér kallézimet e béra nga Konwrolli ¥ Larte i
Sheetit me  kallézimet nrprot 73501, daté 31122003 dhe  nrpros 73144, dare
18.11.2013, pér veprén penale té shkeljes sé barazisé s¢ pjesmarrésve né lendera apo
ankande publike (neni 238 i Kodit Penal) dhe shpérdorim detyre (neni 245 ¢ K, der
punonjésve té Dreftovisé sé Pérgiiishme & Ujésiellés — Kanalizime, Tivané.

2. Kopje 1é vendimit té marré nga prokuroria pér kallézimet e mésipérme.

Kopje 1é kallézimeve & béra nga KLSH me nrprot. 731411, daté 31.12.2013 dhe

nrprot. 7314, daté 181120135,

4. A éshié komumikuar KLSH-sé vendimi i marré nga Prokuroria pér kallézime! ¢
mésipérme dhe né cilén daré.

e

Ankuesi pretendon se @shté cénuar né 18 drejtén pér informim. pasi nuk Eshté informuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe pér Keté arsye ka depozituar ankim prang Zyrés s€ Komisioneril.
Né ndjekje & procedurés pér shqyrtimin administrativ € ¢&shtjes, Komisioneri pas vlerésimit
t¢ ankesés, me urdhrin nr. 240 Prot, daté 21.11.2016, ka urdhéruar kryerjen e inspektimit
administrativ prané Prokurorisé s& Rrethit Gjyggsor Tirang.

Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendrés “Res Publica™ gsht¢ depozituar prané
Prokurorisé st Rrethit Giyvgésor Tirané dhe &shté regjistruar me nr5222 Prot, date
10.10.2016. Kjo kérkesé 1 £shté sigluar pér trajtim prokurorit prang Njesist s€ Taské Forcés.
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Nga ana ¢ srupit € inspektimit u konstatua se Prokuroria ¢ Rrethit Giyvgésor Tirang nuk 1 ka
kthyer pérgjigje kérkesés s€ Qendrés “Res Publica™ 1& dawds 04, 10.2016.

Lidhur me ankesén e Qendrés “Res Publica™, v kontaktua me punonjésit e Prokurorisg sé
Rrethit Gjvgésor Tirangé, Nea ana ¢ grupit i€ inspektimit u pyetén punonjésit nése

disponohet apo jo nga ana ¢ Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésoer Tirané si dhe arsvet pse nuk
gshié trajruar kérkesa pér informim brenda 10 ditéve pune nga data ¢ dorézimit & saj né
pérputhje me Ligjin 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™.

MNoa ana e pérfagésuesit & Prokurorisé s& Rrethit Givgésor Tirand, u sqarus se Informacions
i kdrkuar nga Qendra "Res Publica™ éshié 7 regiisirvar prané Prokuvovisé sé Rrerli
Givgésar Tirané, Konkretisht sgavol se pér shkresén av, 731 Prokuroria e Reethit Givgésar
Tirané, ko regiistruar procedimin peacal ar 289 pér veprén penale € parashikuar nga neni
245 0 KP. Ky procedim éshté pushuar né ot 250320014, Pér shiak t¢é negarkesés dhe lévizjes
s¢ Drejtuesit 1€ Task-Foreés nuk éshté hiévé 1 nnandur kthind 1 pérgfigies né kolié "

Pas parashirimeve 1€ [akieve u pérpilua procesverbali ©eili o {irmos pa vErejtje nga ana ¢
punonjtsve 18 Prokuroris@ s& Shkallts s& Parl Tirani.

Pas shgvrtimit t8 ankes@s, inspektimit t& ushtruar si dhe pas konsultimit t€ legjislacionit
pérkatés rezulton se, informacioni 1 k&rkvar nga Qendra “Res Publica™ #sh1& 1 regjistruar
prand Prokurorisg s¢ Rrethit Giygésor Tirand dhe sio 1 Gl a1 administrobel pre) kfsa) @
fundit, Ekzistenca ¢ dokwnentacionil pavarésisht n@se ai Eshié 1 prodhuar apo administrohet
nga autoriteti publik, pérmbush kérkesat e pikés 2, t8 nenit 2, € Ligjit nr. L 192004 “Pér 2
drejtén e informimit™. “informacion publit” konsideroher ¢do e dhiéné e regiistruar né
cfarédo llaf forme dhe formatl giaré ushivimit 18 fimksionil publik poavarésisit nése éshté
perpifwcr ose jo nga Awlovitedi Publik ",

Duke gené se pér informacionin e kérkuar né pikén 2 “Kopfe 1¢ vendimit t& marvé nga
prokuraria pér kallézimet e mésipérme " rezulton njg vendim pushimi mbi procedimin ¢
nisur, atthert ky informacion mund & b&hel publik né pérputhje me nenet 287, 328 dhe 32
(kjo e fundit, dispozité ¢ cila parashikon drejtépérdrejtd pallt & cilat kané interes tf ligishém
pér marrjen e kétij informacioni n& ményré t& ploté) té Ligjit nr.7905, daté 21.3.1995 “Kodi i
Procedurés Penale i Republikés s& Shgipérisé™. i ndryshuar: nenin 17 pika 6 e ligjit nr.
11972014 “Pér & drejtén e informimit™, si dhe né respektim t€ neneve 5. 6 dhe 71& ligjit nr.
887, datt 10.03. 2008 “Pér mbrojiien € 18 dh€nave personale”, § ndryshuar si dhe Udhgzimit
ne 15, datd 2312201 1 “Pér pérpunimin ¢ 1& dhénave personale n sistemin gjyvgésor™ (marrd
st anolegji edhe pér KEE rast).

Gjithashiu edhe informacioni 1 kérkuar né pikén 3 1€ objektit 1€ kérkimit “Kopje e kallézimit
te¢ héve mga KLSIT 7 mund € béhet publik of pérputhje me nenin 17, pika 6 e liggit nr.
FT92014 *Pér 18 drejtén e informimit”, si dhe n@ respekiim @ neneve 5, 6 dhe 718 ligiit o
ORBT. daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e t& dhénave personale”, i ndryshuar,

Mén kfto argumente ligjord, nése kulizimi prek vetém njé pijes 8 informacionit 1 kérkuar,
piesa tietér dubet t71 vendoset ni dispozicion ankucsit Qendrés “Res Publica”, Personat
plrogjegiés pér dhénien e informacionit 18 kérkoar duhet t8 b&jné anonimizimin ¢ t# dhénave
ne pérputhjc me nenct ¢ sipéreituara.
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Ndérsa, lidhur me pikén 1 “Ne¢ gfaré faze éshié procedimi penal pér kallézimet ¢ béva nga
Kontrolli § Larté § Shietit me kallézimet s prot. 73100, daté 31122003 dhe neprot 73104,
deté 18112013, per veprén pencle (¢ shkeljes sé haraziseé sé piesmarrésve né tendera apo
ankande publike meni 258 § Kodit Penall dhe shpévdovim detyre (neni 248 1 KP) ndad
punonjésve 1¢ Drejiorisé sé Pérgiitshme ¢ Uiésjellés -~ Kanalizime, Tirané” dhe pikén 4 "4 |
éshté komumikuar KLSH-sé vendimi [ marré nga Prokuroria pér kallézimet ¢ mésipérme dhe
né cilén daté ", rerulton se ky Iloj informacioni nuk p&rmban elementé & dispozitave €
lartépérmendura dhe si i tillE ai | dubet véné né dispozicion ankuesil.

Theksojmié, s¢ ¢ drejta pér tu informuar ésht€ njé prej t€ drejtave themelore 1€ njeriut, ¢
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés s€ Shgipérist. Kjo ¢ drejté duhert paré e
lidhur ngusht& me parimin e transparencgs dhe llogaridhénies, s1 njé shiyllé tjetér themelore
e shtetit té 58 drejtés. Funksionimi i tyre do 1€ ishte n interesin e 18 dy paléve.

ME kéto kushte, né lidhje me ankesgn e Qendrés “Res Publica™ ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé s& Pérgjithshme! Prokurorisé s& Rrethit Giyvgesor Tirang., Komisionert vleréson se
ahkesa &shté e barzuar ng ligj dhe si e tillé ajo duhet pranuar.

PiiR KETO ARSYE

Bazuar n¢ shkronjat b) dhe ¢) 1& pikés 5 & nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr. 1192014 *Pér ¢
drejtén ¢ informimit’, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 € ligit nr 492012
‘Per  organizimin  dhe  funksionimin e gjvkatave  administrative dhe  gjykimin ¢
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin ¢ ankests s& Qendrés “Foes Publice™ . N 1192 Prot, datd 04,1 1,2016, ndaj
Autoritetit Publik! Prokurorisé s€ Pérgjithshme/ Prokurorisé sé Rrethit Gjyggsor Tirang,
me objekt “Ankim ndai refuzimil pér dhénic & informacionit die kopje 1& dokumenieve
Zyrtore”.

2. Urdh&rimin e Awaoritetit Publik! Prokurerisé s& Pérgjithshme, pér vinien nét dispozicion
t¢ informacionit 1€ kérkuar né pikén 1 dhe 4, nl [ormén ¢ Kérkuar, brenda
datﬁsﬁ-_fz)z{llfr.

3. Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisé s€ Pérgjithshme, pér vénien né dispozicion
t& dokumentacionit t8 kérkuar, n€ pikén 2 dhe 3 né pérputhje me nenct 287, 328 dhe 329
té Ligjit ne, 79405, datd 21.3.1995 “Kodi i Procedurs Penale 1 Republikits s& Shgipirist™. |
ndryshuar: nenin 17 pika 618 ligjit or. 192014 “Pér @ dreptén ¢ informomit™ st dhe né
respekiim € neneve 3. 6. 7 (€ ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1€ dhénave
personale™, 1 ndryshuar, brenda daié:«_@-_;._‘{z_.l{}lﬂ.

4. Kundér kétij vendimi palét kané t€ drejtén e ankimit né Givkatén Administrative Tirang.
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni ¢ ktij vendimi.

5. Ky vendim u dha sotné datg /0. L1 2016,
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